
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4121 

 

OGGETTO: Affidamento per l¿anno 2017 della 

fornitura di arredi scolastici per le scuole a 

carico di mutuo Cassa Depositi e Prestiti, 

posizione n. 6023066. Aggiudicazione della 

fornitura. CUP I39D17000250004, CIG 72814667D3 e 

7281474E6B. 

NUMERO PRATICA 

 

268- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

204020205 
204020205 
 
 

- 
- 
 

31.956,69 
46.846,62 
 

2017 
2017 
 

2217 
2217 
 

 
 
 

 
 
 

1 
2 
 

2017 
2017 
 

Mutuo CDP 6023066 Lotto 1  (iva 
applicata 22%) 
Mutuo CDP 6023066  Lotto 2  (iva 
applicata 22%) 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 4121 / Pratica N. 16070 -  268     

 

 

Oggetto: Affidamento per l’anno 2017 della fornitura di arredi scolastici per le scuole a carico di mutuo 

Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6023066. Aggiudicazione della fornitura. CUP I39D17000250004, 

CIG 72814667D3 e 7281474E6B. 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale 7 novembre 2017, n. 3537/218, esecutiva ai sensi di legge, 

venne indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e 

i., per l’acquisto di arredi da fornire in dotazione alle Scuole dell’Infanzia, Elementari e Medie, con valore 

complessivo presunto, stimato ai sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs., pari a euro 116.198,73 (I.V.A. 

esclusa), euro 141.762,45 (I.V.A. inclusa), con costi per la sicurezza valutati in € 0,00, da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo art. 95, comma 4, del citato D.Lgs., assumendo, ai 

sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., apposita prenotazione d’impegno, imp. n. 

2217/2017, con la quale si è dato atto che gli oneri conseguenti all’affidamento della fornitura sarebbero stati 

posti a carico del capitolo 204020205, ex capitolo 20103030 “Acquisto beni mobili ed attrezzature 

scientifiche del Servizio Provveditorato”, mutuo CDP 6023066, piano dei conti finanziario U. 

2.02.01.03.999, che presentava la necessaria disponibilità finanziaria; 

Preso atto che la richiesta di offerta (RdO) n. 1706633 è stata rivolta a n. 7 operatori economici, sorteggiati 

direttamente dal Sistema MEPA a seguito di apposizione del filtro di disponibilità delle Ditte a consegnare 

sulla piazza di Alessandria e in possesso dei requisiti all’uopo previsti nel disciplinare di gara; 

Dato atto che allo scadere del termine di presentazione delle offerte, nessuna delle Ditte invitate ha 

partecipato alla procedura; 

Considerato che con successiva determinazione dirigenziale n. 3728/234 in data 17 novembre 2017,   

esecutiva ai sensi di legge, venne indetta una nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., per l’acquisizione degli stessi arredi, per lo stesso valore complessivo 

presunto, stimato ai sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs., pari a euro 116.198,73 (I.V.A. esclusa), euro 

141.762,45 (I.V.A. inclusa), con costi per la sicurezza valutati in € 0,00, da aggiudicarsi secondo il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’articolo art. 95, comma 4, del citato D.Lgs., finanziando la spesa a carico del 

capitolo 204020205 – impegno n. 2217/2017 di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 3537/218 

del 7 novembre 2017; 

Dato atto che l’appalto è stato suddiviso in n. 2 lotti distinti e precisamente: 

 Lotto 1, arredi scolastici per Scuole dell’Infanzia, importo a base di gara euro 41.796,73 (I.V.A. 

esclusa) - CIG 72814667D3; 

 Lotto 2, arredi scolastici per Scuole Elementari e Medie, importo a base di gara euro 74.402,00 

(I.V.A. esclusa) - CIG 7281474E6B; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       3 
 

Preso atto che la richiesta di offerta (RdO) n. 1776929 è stata rivolta a tutti i fornitori dell’Ente iscritti 

nell’Albo approvato con determinazione dirigenziale n. 34 in data 31/12/2016, nonché agli operatori 

economici aggiudicatari delle precedenti forniture di arredi scolastici, tutti iscritti nel mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) e abilitati al Bando “Beni”, nella categoria merceologica “Arredi - 

Arredi scolastici”; 

Considerato che, entro il termine previsto nel disciplinare di gara, ore 09.00 del 29 novembre 2017, risultano 

pervenute le seguenti offerte presentate da parte delle Ditte: 

- G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.r.l. Via Indipendenza n. 5 - 31100 Treviso (TV) 

P.IVA n. 04649630268 per il Lotto 1; 

- MOBILFERRO S.r.l. Via R. Sanzio n. 366 – 45027 Trecenta (RO) P.IVA n. 00216580290 per il 

Lotto 1 e Lotto 2; 

- VASTARREDO S.r.l. Via Osca n. 67 – 66054 Vasto (CH) P.IVA 02029130693 per il Lotto 1 e 

Lotto 2; 

che, in data 29 novembre 2017, alle ore 10.00, si è svolta la seduta pubblica della gara in oggetto e si è 

proceduto all’apertura della documentazione amministrativa presentata; 

che in tale contesto si sono riscontrate delle carenze nella documentazione prodotta da parte di tutte e tre le 

Ditte che sono state, quindi, invitate, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., a 

produrre le pertinenti precisazioni e/o integrazioni; 

che in particolare alla Ditta Mobilferro S.r.l. è stata inoltrata in data 30 novembre 2017 tramite il Sistema 

MEPA, comunicazione di esclusione alla procedura relativa al Lotto 2, in quanto nella documentazione 

amministrativa è stato rilevato l’inserimento di un elemento dell’offerta economica “Dettaglio Lotto 2” in 

contrasto con i principi di imparzialità e segretezza delle offerte;   

che a seguito della presentazione della documentazione richiesta, constatata la regolarità della stessa e il 

possesso dei requisiti necessari da parte delle Ditte partecipanti, si è, quindi, proceduto all’apertura delle 

buste relative alle offerte economiche presentate, qui di seguito trascritte per i seguenti Lotti: 

Lotto 1 – importo posto a base di gara euro 41.796,73 (I.V.A. esclusa) 

 G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.r.l. ribasso percentuale offerto 35,09%; 

 MOBILFERRO S.r.l. ribasso percentuale offerto 37,33%; 

 VASTARREDO S.r.l. ribasso percentuale offerto 35,01%; 

Lotto 2 – importo posto a base di gara euro 74.402,00 (I.V.A. esclusa) 

 G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.r.l. – offerta non inviata; 

 MOBILFERRO S.r.l.- offerta esclusa per le motivazioni sopra indicate; 

 VASTARREDO S.r.l. ribasso percentuale offerto 48,39%; 

che, viste le offerte economiche presentate, si è, quindi, proceduto all’aggiudicazione provvisoria della 

fornitura suddivisa nei seguenti Lotti, come risulta dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute”: 

 Lotto 1 alla Ditta Mobilferro S.r.l. che ha offerto il miglior ribasso, pari al prezzo complessivo di 

euro 26.194,01 (I.V.A. esclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       4 
 

 Lotto 2 alla Ditta Vastarredo S.r.l. che ha offerto il miglior ribasso, pari al prezzo complessivo di 

euro 38.398,87 (I.V.A. esclusa); 

che il Servizio Gare e Approvvigionamenti di Beni e Servizi ha, quindi, dato avvio alle verifiche necessarie 

per la comprova dei requisiti dichiarati, ai sensi dell’art. 81 e 216, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e 

i., attraverso l’utilizzo del Sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC), ricevendo già i primi positivi riscontri; 

Dato atto che: 

 le operazioni di gara si sono svolte conformemente alla normativa in vigore nella materia e sono pertanto 

regolari; 

 l’offerta presentata dalla Ditta Mobilferro S.r.l. per il Lotto 1 e quella presentata dalla Ditta Vastarredo 

S.r.l. per il Lotto 2, sono da ritenersi convenienti e idonee in relazione all’oggetto del contratto, in quanto 

presentano un ribasso considerato congruo rispetto al prezzo posto a base di gara fissato per ciascun Lotto 

corrispondente; 

Valutati gli articoli 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerata la necessità di garantire la fornitura entro i termini previsti nel disciplinare della procedura, 

consegna entro il 29 dicembre 2017; 

Tenuto conto dell’ingente quantitativo degli arredi oggetto della presente fornitura, che le Ditte 

aggiudicatarie sono tenute a fornire in tempi ristretti, in virtù anche dell’approssimarsi del periodo di 

chiusura previsto per le festività natalizie, si ritiene opportuno affidare in via definitiva, alla Ditta Mobilferro 

S.r.l., la fornitura degli arredi scolastici per il Lotto 1, per l’importo complessivo di euro 26.194,01 (I.V.A. 

esclusa) e alla Ditta Vastarredo S.r.l., la fornitura degli arredi scolastici per il Lotto 2, per l’importo 

complessivo di euro 38.398,87 (I.V.A. esclusa); 

Preso atto che la fornitura di cui al Lotto 1 e Lotto 2 dovrà avvenire nel rispetto sia delle condizioni stabilite 

dal relativo bando di gara a cui le Ditte affidatarie si sono abilitate sul portale www.acquistiinrete.pa.it, che 

delle modalità e condizioni stabilite dall’Amministrazione nel disciplinare della procedura; 

Ritenuto pertanto necessario dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/216, al fine di evitare di incorrere in danni patrimoniali per l’Ente nell’immediato, 

rimandando la stipula del contratto al momento di avvenuta verifica dei requisiti previsti; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m. e i.; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e in particolare l’art. 26; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

http://www.acquistiinrete.pa.it/


Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       5 
 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), 

e s.m. e i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione 

del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare l’art. 34; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto: “Art. 174 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

In forza del decreto sindacale n. 8 in data 01/02/2016; 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 

1. Approvare le risultanze delle operazioni di gara e la graduatoria di merito, elaborata dal Portale della 

centrale di committenza del MEPA di Consip – RDO n. 1776929, risultanze create e custodite dal 

portale stesso; 

2. Aggiudicare in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle more della stipula del contratto, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, affidando la fornitura di arredi scolastici per le Scuole 

dell’Infanzia di cui al Lotto 1 a favore della Ditta Mobilferro S.r.l. Via R. Sanzio n. 366 – 45027 

Trecenta (RO) P.IVA n. 00216580290, per la spesa complessiva di euro 26.194,01 (I.V.A. esclusa) e 

la fornitura di arredi scolastici per le Scuole Elementari e Medie di cui al Lotto 2 a favore della Ditta 

Vastarredo S.r.l. Via Osca n. 67 – 66054 Vasto (CH) P.IVA 02029130693, per la spesa complessiva 

di euro 38.398,87 (I.V.A. esclusa); 

3. Dare atto che l’importo complessivo dell’intera fornitura di cui ai Lotti 1 e 2 è pari a euro 64.592,88 

(I.V.A. esclusa), euro 78.803,31 (I.VA. inclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       6 
 

4. Dare atto che la fornitura in argomento avvenga nel rispetto sia delle condizioni stabilite dal relativo 

bando a cui le Ditte affidatarie si sono abilitate sul portale www.acquistiinrete.pa.it, che delle 

modalità e condizioni stabilite dall’Amministrazione nel disciplinare della procedura; 

5. Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo 

alle Ditte aggiudicatarie, dei prescritti requisiti e di subordinare alla stessa verifica la sottoscrizione 

del documento di stipula;  

6. Autorizzare l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, ritenendo fondati i motivi di urgenza come 

specificati in premessa e che qui espressamente vengono richiamati; 

7. Notificare a mezzo PEC la presente determinazione ad entrambe le Ditte aggiudicatarie; 

8. Dare atto che gli oneri complessivi della fornitura pari a euro 78.803,31 (I.V.A. inclusa) saranno 

posti a carico dell’impegno n. 2217/2017, capitolo 204020205 “Acquisto beni mobili ed attrezzature 

scientifiche del Servizio Provveditorato”, piano dei conti finanziario U.2.02.01.03.999, mutuo CDP 

6023066, di cui alla determinazione dirigenziale n. 3537/218 in data 7 novembre 2017; 

9. Dare atto che le Ditte affidatarie dovranno fatturare le competenze spettanti al Comune di 

Alessandria, Direzione Economato, Gare e Acquisti, Piazza della Libertà, 1, 15121 

ALESSANDRIA, codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

10. Dare atto che i corrispettivi saranno pagati dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura 

da parte della Ditta, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split 

Payment”, previa liquidazione da parte della Direzione Economato, Gare e Acquisti; 

11. Dare atto che con successivo provvedimento si darà atto degli esiti delle verifiche effettuate per la 

comprova dei requisiti dichiarati dalle Ditte affidatarie, ai sensi dell'art. 81 e 216, comma 13 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

12. Dare atto che la pubblicazione del presente atto avverrà sul sito istituzionale dell’Ente, in ossequio al 

principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Orietta Bocchio 

http://www.acquistiinrete.pa.it/
mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 11 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 12 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4121       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4437 il  12 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


